
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 573 DEL 04-03-2021

N. SETTORE 44 DEL 04-03-2021

Oggetto:
Oggetto Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA del servizio di
stampa imbustamento e notifica degli avvisi di accertamento TARI IMU e
TASI anno dimposta 2015 CIG 8651931752

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Mariarosaria Rizzotto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 573 del 04-03-2021
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Oggetto Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA del servizio di
stampa imbustamento e notifica degli avvisi di accertamento TARI IMU e
TASI anno dimposta 2015 CIG 8651931752

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
-l’Ufficio Tributi ha effettuato, come per ogni anno di imposta, un controllo sui dati acquisti, a mezzo
della procedura informatica in dotazione, relativamente ai tributi comunali TARI-IMU e TASI ed ai
versamenti effettuati dai contribuenti per l’anno d’imposta 2015;
-che a seguito del suddetto controllo è risultato un elenco di nominativi morosi con riferimento ai citati
tributi e al predetto anno d’imposta;
Visto l’art. 67, comma 1, del D.L. 18/2020, che ha disposto per il periodo compreso tra l’8 marzo e il 31
maggio 2020, la sospensione dei termini relativi alle attività di accertamento da parte degli uffici degli
Enti impositori, ivi compresi quelli degli Enti locali;
 Che come chiarito dalla Risoluzione 6/DF/20, tale norma non sospende l’attività degli enti impositori ma
prevede esclusivamente la sospensione dei termini di prescrizione e decadenza delle predette attività nel
periodo individuato;
Visto il Decreto Rilancio (D.L. 34/2020) che ha apportato importanti modifiche in tema di termini di
notifica degli atti impositivi: le previsioni contenute nell’art. 157 sono dirette a prorogarne i termini per la
loro notificazione, operando di fatto una scissione tra la data di emissione e quella di notifica degli stessi,
sancendo che gli atti di accertamento per cui i termini di decadenza scadono nel periodo compreso tra l’8
marzo ed il 31 dicembre 2020, vengono emessi entro il 31/12/2020 e notificati tra il 1 gennaio ed il 31
dicembre 2021;
Atteso che per il richiamo operato dall’art. 67, comma 4, del D.L. 18/2020, all’art. 12, comma 1, del D.
Lgs. 159/2015 (riguardante la sospensione dei termini per eventi eccezionali), per tutte le annualità
accertabili nel 2020, i termini di decadenza non scadono il 31 dicembre del 5° anno successivo a quello in
cui è stata commessa la violazione, ma 85 giorni dopo; ossia la sospensione di 85 giorni dall’8 marzo al
31 maggio 2020, comporta un ulteriore periodo pari a 85 giorni che gli enti potranno utilizzare per
espletare l’attività di accertamento, anche con riferimento all’annualità 2015;
Considerato, dunque, che per quanto espresso sopra, il periodo d’imposta 2015 è accertabile fino al 26
marzo 2021;
Ritenuto necessario e urgente affidare ad un soggetto esterno l’attività di stampa, imbustamento e
notifica ai contribuenti dei predetti atti, entro il 26 marzo 2021, attraverso la gestione del flusso
informatico prodotto dalle banche dati dell’Ente;
Visti:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 573 del 04-03-2021
Pag. 2 di 6



- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto;
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;
Visto l’art.1 comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il (in caso di
determina adottata in vigenza del Decreto Legge n. 76/2020) 31 luglio 2021 oppure (in caso di determina
adottata in vigenza della Legge di conversione n. 120/2020) 31 dicembre 2021, in deroga all’art. 36,
comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di
esecuzione dei lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività
di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”;
Richiamate, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
-l'art.26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
-l'art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato dall'art.22, comma 8, legge
114/2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n.10/2016, circa
gli obblighi per le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiori
a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, di far ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA), di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al DPR 5
ottobre 2010, n.2017, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, per lo svolgimento
delle relative procedure;
Considerato che sono state espletate indagini di mercato svolte mediante richiesta di preventivi di spesa
a più operatori economici;
Posto che la migliore offerta pervenuta in termini di competitività del prezzo offerto rispetto alla media
dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della
prestazione, è quella presentata dalla Ditta DAT-Hya Group s.r.l. con Sede legale in Agrigento-Via
Mazzini, 152-P.I. 02876150844;
Dato atto che:
-il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 75.000,00 euro e che pertanto si può procedere con
trattativa diretta sul MEPA con un unico operatore ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 573 del 04-03-2021
Pag. 3 di 6



50/2016 e ss.mm.ii. mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e
precisamente:
-oggetto: stampa, imbustamento e notifica degli avvisi di accertamento TARI-IMU e TASI anno
d’imposta 2015;
-importo complessivo per stampa, imbustamento e notifica avvisi € 59.841,00 oltre Iva, così dettagliato:
-Bollettazione avvisi di accertamento TARI (raccomandata certa) n. avvisi circa 6.500 (3,45x6.500=€
22.425,00 + € 2.483,20 per servizio di raccolta e scansione avvisi (digitalizzazione) + Iva al 22%);
-Bollettazione avvisi di accertamento IMU 2015 (raccomandata certa) n. avvisi circa 5.000
(3,55x5.000=€17.750,00 +  € 1.770,40 per servizio di raccolta e scansione avvisi (digitalizzazione) + Iva
al 22%);
-Bollettazione avvisi di accertamento TASI 2015 (raccomandata certa) n. avvisi circa 4.000 (3,50 x 4.000
= € 14.000,00 + € 1.412,40 per servizio di raccolta e scansione avvisi (digitalizzazione) + Iva al 22%;
-fornitore DAT HYA GROUP S.r.l.;
Che la spesa complessiva è pari ad € 59.841,00 oltre Iva al 22% per un totale complessivo di € 73.006,02;
Ritenuto, pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità
dell’affidamento di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento tramite Mepa mediante
Trattativa Diretta n. 1621128, con la Ditta DAT HYA GROUP S.r.l. con sede legale in Via Mazzini, 152
– 92100 Agrigento, P.I. 02876150844;
Preso atto che il suddetto operatore ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale previsti
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche;
Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 che prevede che l’affidamento sia subordinato all’esito
positivo in merito alla verifica dei suddetti requisiti per la stipula dei contratti con le Amministrazioni
Pubbliche;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario desumibile dal DURC, con
scadenza 07/05/2021, depositato in atti;
Visti:
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
• il D. Lgs 23/06/2011 n. 118;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l’art. 14 della legge 31/12/2009 n. 196;
• art. 1, comma 533, della legge 11/12/2016
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;
Dato atto che è stato registrato il codice identificativo di gara progressivo  CIG 8651931752 per una
complessiva cifra pari a € 59.841,00 IVA esclusa, come base di gara;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 118 del 24/12/2020 con la quale è stato approvato il
DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;
VISTA la Determina n. 543 del 02/03/2021 di nomina del Responsabile Unico del procedimento;

                                                                           PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,
di affidare mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la1.
fornitura del servizio di stampa, imbustamento, e notifica degli avvisi di accertamento TARI, IMU
e TASI anno d’imposta 2015, alla ditta DAT HYA GROUP S.r.l. con sede legale in Via Mazzini,
152 – 92100 Agrigento, P .IVA 02876150844;
di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:2.
il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di avvalersi del servizio di stampa,
imbustamento e notifica degli avvisi di accertamento TARI, IMU e TASI anno d’imposta 2015;
l’oggetto del contratto è il servizio di stampa, imbustamento e notifica degli avvisi di
accertamento 2015;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 573 del 04-03-2021
Pag. 4 di 6



l’importo stimato della fornitura è pari ad € 59.841,00 oltre I.V.A. come per legge, per un importo
complessivo pari ad € 73.006,02;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà effettuata inviando
alla Ditta il documento di stipula generato dal portale per accettazione dell’offerta presentata in
sede di trattativa;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di invito alla Trattativa Diretta
generato dal sistema;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e
all’importo della fornitura;

di dare atto che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: 8651931752;1)
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la dottoressa Mariarosaria Rizzotto;2)
di specificare che si procederà al pagamento tramite provvedimenti di liquidazione ai sensi del3)
vigente Regolamento di Contabilità, previa verifica della regolare esecuzione del contratto, nonché
della regolarità contributiva del fornitore;
di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando4)
la spesa come indicato nel prospetto

Esercizio di Esigibilità

Titolo Identificativo
Conto
Finanziario
(piano dei
conti)

Missione/
Program
ma

Capitolo Descrizione CP /
FPV 2021

euro
2022
euro

2023
euro

Es.
suc
c.

1

1.03.02.16.002
01.04

880 Altre spese per
servizi-compres
o spese postali
di notifica atti

CP 73.006,02

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in5)
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo6)
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione7)
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.8)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell'apposito visto di regolarità
contabile.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Mariarosaria Rizzotto
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 573 del 04-03-2021
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 04-03-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   251 del 04-03-2021  a Competenza   CIG 8651931752

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo        880 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPRESO SPESE POSTALI DI  NOTIFICA ATTI
Causale Oggetto Affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA del servizio di stampa imbustamento

e notifica degli avvisi di accertamento TARI IMU e TASI anno dimposta 2015 CIG 8651931752

Importo  2021 €. 73.006,02

Beneficiario     21546   DAT-Hya Group s.r.l.

Milazzo, lì 04-03-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 573 del 04-03-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-03-2021.

N. Reg. Albo: 907

Milazzo, lì 05-03-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 573 del 04-03-2021
Pag. 6 di 6


